
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 26/4/21) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 0022 a 0026/2021 – CCA 

 
ATO Nº 0022/2021/CCA, DE 05/04/2021 – O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em 

conformidade com o Artigo 80, Capítulo VI, Seção I, da Resolução nº 
08/2019/CONSU, resolve nomear, ad referendum do Conselho Departamental do 

Centro de Ciências Agrárias, os seguintes professores para comporem a Comissão 
Especial de Avaliação da professora Karina Guimarães Ribeiro, lotada no 
Departamento de Zootecnia, com vistas a sua promoção para a Classe E, com 

denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da UFV: 
 

Titulares: 
Sebastião de Campos Valadares Filho – UFV 
Antônia Sherlânea Chaves Véras – UFRPE 

Iran Borges – UFMG 
Mércia Virginia Ferreira dos Santos – UFRPE 

 
Suplentes: 

Paulo Roberto Cecon – UFVA 
Antônio Ricardo Evangelista – UFLA 
 

Presidência: 
Sebastião de Campos Valadares Filho – UFV 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de 
Ciências Agrárias. 

 
ATO Nº 0023/2021/CCA, DE 08/04/2021 – O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve 

designar o Chefe do Departamento de Solos para conduzir os trabalhos operacionais e 
logísticos (processo 23114.903242/2021-16), referentes à Etapa II do processo de 

promoção do professor Márcio Rocha Francelino, desse Departamento, à Classe E, 
com denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, de acordo 
com o Parágrafo 2º do Art. 82 da Resolução Nº 08/2019 do CONSU. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 0024/2021/CCA, DE 12/04/2021 – O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 26/4/21) 

 
2 

 

conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União 
de05/04/20217, e em conformidade com o Artigo 22, Parágrafo único da Resolução 
09/2015 do CEPE, resolve reconduzir a professora FLORA MARIA DE MELLO VILLAR, 

matrículas 12164-9/UFV e 1003832/SIAPE, à suplência de Coordenador do Curso de 
Engenharia Agrícola e Ambiental, do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de 

dois anos (Processo 23114.904062/2021-43). Publique-se e cumpra-se. (a) Mario 
Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 0025/2021/CCA, DE 14/04/2021 – O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de05/04/2021, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta no 
Processo SEI nº 23114.902889/2019-06, resolve: 1. exonerar, por término do 

mandato de Diretor do Centro de Ciências Agrárias, o professor Rubens Alves de 
Oliveira, matrículas 6951-5/UFV e 431205/SIAPE, da função de orientador do estágio 

probatório da servidora Delma Pires Pinto, matrículas 11581-9/UFV e 1074426/SIAPE; 
2. designar o professor Mario Luiz Chizzotti, matrículas 11419-7/UFV e 
1639904/SIAPE, para atuar como orientador do estágio probatório da referida 

servidora. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro 
de Ciências Agrárias. 

 
ATO Nº 0026/2021/CCA, DE 26/04/2021 - O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta no 

Processo SEI nº 23114.913435/2020-96, resolve: 1. exonerar, a pedido, o professor 
Carlos Moreira Miquelino Eleto Torres (DEF), matrículas 11947-4/UFV e 

2193899/SIAPE, da Comissão de Sindicância nomeada pelo Ato Nº 0003/2021/CCA, 
de 03/02/2021, para apurar os fatos relatados no Processo SEI Nº 
23114.913435/2020-96; 2. nomear a professora Emanuelle Mercês Barros Soares 

(DPS), matrículas 10277-6/UFV e 1790400/SIAPE, para integrar, na qualidade de 
Presidente, a Comissão de Sindicância de que trata o item anterior. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

